
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

5901122/2 e CPF nº 855.252.512-72 ocupante do cargo de Coordenadora 
da Estação Cidadania de Tucuruí/PA, lotada nesta Secretaria, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$- 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de Consumo - R$-440,00

O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1056437
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 453/2024-DAF/SEPLAD, DE 28 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/315721, de 18.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Bernadete de Jesus Barros Almeida Id. Funcio-
nal nº 5074487/1 ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública, Lucia-
na Santos de Oliveira, Id. Funcional nº. 54189100/3, ocupante de Técnico 
em Gestão Pública, Luciana Quemel Pires Gester de Souza, Id. Funcional 
nº. 55588478/2, ocupante de Técnico em Gestão Pública, Marcia Correia 
Lago Moura, Id. Funcional nº. 54194478/1, ocupante de Assitente Social, 
Mariana Nascimento Oliveira, Id. Funcional nº. 5902950/3, ocupante de 
Analista de Gestão Pública A, a viajarem para Santarém/PA, no período 
de 01 a 03.04.2024, para acompanhar técnicamente dos  Encontros Re-
gionalizados Temáticas visando a costrução de visão de futuro Regional e 
as Ações Estratégica do Pará 2050 na região Baixo Amazonas no referido 
município, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Admi-
nistração, conforme solicitações de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1056307
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 447/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2105884 de 26/03/2024.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 334/2024-DAF/SEPLAD de 11/03/2024, 
publicada no DOE nº. 35.744 de 13/03/2024, referente à concessão de 
férias da servidora CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH Id. Funcional nº 
25607/1, ocupante do cargo de Técnico A
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 448/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/2105884 de 26/03/2024.
RESOLVE:
CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de férias regulamentares à servidora 
CLAUDIA DE MORAES REGO HESKETH, Id. Funcional nº. 25607/1, ocupan-
te do cargo de Técnico A, lotada na Coordenadoria de Recursos Reembol-
sáveis – CORE/DCR/SEPLAD, no período de 09 de abril de 2024 a 30 de 
abril de 2024, referente ao período aquisitivo de 15 de agosto de 2021 a 
14 de agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 450/2024-DAF/SEPLAD, DE 27 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2024/22102959 de 25/03/2024.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 335/2024-DAF/SEPLAD de 11/03/2024, 
publicada no DOE nº. 35.744 de 13/03/2024, referente à concessão de 
férias da servidora MILENE BELTRÃO GAMA MONTEIRO Id. Funcional nº 
54190383/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1056328
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0133/2024 - GABS/SEPLAD, DE 28 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 06 de janeiro de 2023, publicado no DOE nº 35.247 de 06 de janeiro 
de 2023.
Considerando os termos do Processo nº. 2024/341248;
Considerando ainda o art. 14, inciso III da Lei nº 5.810/94 e o item 2.7 
do Edital nº 01/SEPLAD/AGE de 13/09/2021, do Concurso Público C-212 
- CGE;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 07/04/2024, o prazo de 
validade do Concurso Público C-212 da Controladoria Geral do Estado - CGE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 28 DE 
MARÇO DE 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1056392
..

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 080 de 27 de março de 2024
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2024/355080;
I - CONCEDER, a servidora ANA CAROLYNA SOUSA COELHO, matrícula 
nº 5978498/1,   180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, de 
acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e 
conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 09/03/2009, no período de 
21/02/2024 a 18/08/2024;
II - A presente Portaria entra em vigor no dia 21 de fevereiro de 2024.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1056336
.

ERRATA
.

Errata, da PORTARIA Nº 081 de 28 de março de 2024, Publicado no 
DOE nº 35.762 de 28.03.2024.
Onde se Lê: CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 417/2024 do Processo 
nº 2024/34622;
Leia-se: CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 417/2024 do Processo nº 
2024/320672;
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1056505

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 005/2024
PARTES: IASEP E ANDRÉA FERREIRA REDED
CPF: 621.397.112-20
CARGO: TECNICO EM SAÚDE/MEDICINA/AUDITORIA MEDICA.
VIGENCIA: 28 DE MARÇO DE 2024 A 27 DE MARÇO DE 2025
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 1056465


